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Comisia salută decizia unanimă luată astăzi, 12 decembrie, de Consiliu de a elimina controalele la frontierele terestre interne 

cu România și Bulgaria începând de la 1 ianuarie 2025. Acest pas important finalizează intrarea deplină a ambelor țări în 

spațiul Schengen. Astfel se consolidează și mai mult atât spațiul Schengen, cât și piața internă, intensificându-se călătoriile, 

comerțul și turismul. Un spațiu Schengen solid unește și mai mult statele membre și îi conferă UE mai multă putere pe scena 

internațională. Decizia de astăzi înseamnă că, începând cu 1 ianuarie 2025, cetățenii pot călători fără controale la frontierele 

terestre către Bulgaria și România și între aceste două țări. Din luna decembrie a anului trecut, când Consiliul a decis să 

primească România și Bulgaria în spațiul Schengen, ambele state membre au luat toate măsurile necesare pentru a asigura 

o aplicare fără probleme a normelor Schengen începând cu 31 martie 2024. La acea dată, controalele la frontierele aeriene 

și maritime interne au fost eliminate și au început să se aplice normele Schengen, inclusiv în ceea ce privește eliberarea 

vizelor Schengen.

Declarația Comisiei Europene 

cu ocazia intrării depline a 

Bulgariei și României în spațiul 

Schengen Bulgaria și România 

intră integral în spațiul 

Schengenv

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratia-comisiei-europene-cu-ocazia-intrarii-depline-bulgariei-si-romaniei-spatiul-schengen-2024-12-12_ro?prefLang=en


În urma unei evaluări efectuate de Banca Europeană de 

Investiții în cadrul Fondului pentru modernizare, Comisia 

Europeană a plătit astăzi 2,7 miliarde EUR pentru a sprijini 

39 de proiecte de investiții în opt state membre beneficiare. 

Aceasta include prima investiție confirmată în Slovenia în 

cadrul fondului, un stat membru care a devenit beneficiar 

în 2024. 

Comisia și Banca Europeană de Investiții 
compensează o sumă suplimentară de 2,7 

miliarde EUR prin intermediul Fondului 
pentru modernizare

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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A doua parte a pachetului de toamnă al 

semestrului european abordează provocările 

socioeconomice din 2025

Prima parte, prezentată la 26 noiembrie, a marcat prima 

lansare a ciclului de punere în aplicare în temeiul noului 

cadru de guvernanță economică. Această a doua parte se 

bazează pe prima parte și include următoarele elemente: 

propunerea Comisiei de recomandare privind politica 

economică a zonei euro pentru 2025, Raportul privind 

mecanismul de alertă pentru 2025 și propunerea Comisiei 

de raport comun privind ocuparea forței de muncă pentru 

2025. Semestrul european va continua să identifice 

provocările socioeconomice și să ofere orientări cu privire la 

măsurile de politică necesare pentru soluționarea acestora. 

În acest scop, ciclul semestrului european 2025 își va 

îmbunătăți baza analitică și va consolida dialogul cu statele 

membre și cu alte părți interesate cu privire la masurile de 

politică concrete. 

Întreprinderile din UE se află în fruntea 
omologilor din SUA și China în ceea ce privește 
creșterea investițiilor în cercetare și dezvoltare

Industria europeană și-a sporit investițiile în cercetare și 

dezvoltare (R&D) cu 9,8 % în 2023, depășind creșterea 

investițiilor corporative în C&D în SUA (+ 5,9 %) și China 

(+ 9,6 %) pentru prima dată din 2013, potrivit noii ediții a 

Tabloului de bord al investițiilor în cercetarea și dezvoltarea 

industrială din UE, publicat. În 2023, UE s-a situat pe locul al 

doilea la nivel mondial în ceea ce privește investițiile private 

în cercetare și dezvoltare (18,7 %), după SUA (42,3 %), dar 

înaintea Chinei (17,1 %), a Japoniei (8,3 %) și a țărilor din 

restul lumii (13,6 %).
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Majoritatea statelor membre ale UE au înregistrat progrese 

semnificative în colectarea taxei pe valoarea adăugată (TVA) 

între 2018 și 2022, potrivit unui nou raport publicat astăzi de 

Comisia Europeană. Deficitul anual de încasare a TVA din 

raportul UE, care măsoară diferența dintre veniturile din TVA 

preconizate teoretic și suma colectată efectiv, arată că statele 

membre au pierdut aproximativ 89 de miliarde EUR sub 

formă de TVA în 2022, comparativ cu 121 de miliarde EUR în 

2018. Această cifră reprezintă veniturile pierdute în principal 

din cauza fraudei în materie de TVA, a evaziunii fiscale, a 

evitării obligațiilor fiscale, a falimentelor nefrauduloase, a 

erorilor de calcul și a altor factori. 

Statele membre au înregistrat progrese semnificative 
în ceea ce privește respectarea normelor 

în materie de TVA în 2022

Comisia Europeană a decis să inițieze o procedură de 
constatare a neîndeplinirii obligațiilor prin trimiterea unei 
scrisori de punere în întârziere Belgiei, Bulgariei, Cehiei, 
Danemarcei, Germaniei, Irlandei, Greciei, Spaniei, Franței, 
Italiei, Ciprului, Letoniei, Luxemburgului, Ungariei, Maltei, 
Țărilor de Jos, Austriei, Poloniei, României, Sloveniei, Finlandei 
și Suediei pentru nerespectarea normelor UE privind calificările 
profesionale (Directiva 2005/36/CE). Aceste norme facilitează 
prestarea temporară și ocazională de servicii de către 
profesioniști în diferite state membre, garantând în același timp 
protecția consumatorilor și a cetățenilor. În mod excepțional, 
pentru profesiile care au implicații asupra sănătății și siguranței 
publice, statele membre pot să verifice calificările înainte de a 
permite prestarea de servicii. Astfel de controale prealabile pot 
întârzia semnificativ începerea activităților și, prin urmare, pot 
fi impuse doar în condiții stricte, în special atunci când lipsa 
calificărilor profesionale ar putea provoca daune grave sănătății 
sau siguranței beneficiarului serviciului. 

UE introduce o etichetă de emisii de zbor 
pentru călătorii mai informate și mai durabile

Companiile aeriene care operează zboruri în interiorul UE 

sau care pleacă din UE vor putea să se alăture în mod 

voluntar acestei etichete, care va fi pe deplin operațională 

începând din iulie 2025. Până la începutul verii viitoare, 

pasagerii vor avea posibilitatea de a vizualiza și compara 

emisiile estimate de gaze cu efect de seră (GES) ale zborurilor 

lor, permițându-le să ia decizii de cumpărare în cunoștință de 

cauză.

Comisia solicită României și altor 21 de state 
membre să reducă sarcina asupra profesioniștilor care 

doresc să furnizeze servicii temporare și ocazionale
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-si-banca-europeana-de-investitii-compenseaza-o-suma-suplimentara-de-27-miliarde-eur-prin-2024-12-19_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/intreprinderile-din-ue-se-afla-fruntea-omologilor-din-sua-si-china-ceea-ce-priveste-cresterea-2024-12-18_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/doua-parte-pachetului-de-toamna-al-semestrului-european-abordeaza-provocarile-socioeconomice-din-2024-12-18_ro?prefLang=en
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în 2024. 

Comisia și Banca Europeană de Investiții 
compensează o sumă suplimentară de 2,7 

miliarde EUR prin intermediul Fondului 
pentru modernizare

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

A doua parte a pachetului de toamnă al 

semestrului european abordează provocările 

socioeconomice din 2025

Prima parte, prezentată la 26 noiembrie, a marcat prima 

lansare a ciclului de punere în aplicare în temeiul noului 

cadru de guvernanță economică. Această a doua parte se 

bazează pe prima parte și include următoarele elemente: 

propunerea Comisiei de recomandare privind politica 

economică a zonei euro pentru 2025, Raportul privind 

mecanismul de alertă pentru 2025 și propunerea Comisiei 

de raport comun privind ocuparea forței de muncă pentru 

2025. Semestrul european va continua să identifice 

provocările socioeconomice și să ofere orientări cu privire la 

măsurile de politică necesare pentru soluționarea acestora. 

În acest scop, ciclul semestrului european 2025 își va 

îmbunătăți baza analitică și va consolida dialogul cu statele 

membre și cu alte părți interesate cu privire la masurile de 

politică concrete. 

Întreprinderile din UE se află în fruntea 
omologilor din SUA și China în ceea ce privește 
creșterea investițiilor în cercetare și dezvoltare

Industria europeană și-a sporit investițiile în cercetare și 

dezvoltare (R&D) cu 9,8 % în 2023, depășind creșterea 

investițiilor corporative în C&D în SUA (+ 5,9 %) și China 

(+ 9,6 %) pentru prima dată din 2013, potrivit noii ediții a 

Tabloului de bord al investițiilor în cercetarea și dezvoltarea 

industrială din UE, publicat. În 2023, UE s-a situat pe locul al 

doilea la nivel mondial în ceea ce privește investițiile private 

în cercetare și dezvoltare (18,7 %), după SUA (42,3 %), dar 

înaintea Chinei (17,1 %), a Japoniei (8,3 %) și a țărilor din 

restul lumii (13,6 %).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

2

Majoritatea statelor membre ale UE au înregistrat progrese 

semnificative în colectarea taxei pe valoarea adăugată (TVA) 

între 2018 și 2022, potrivit unui nou raport publicat astăzi de 

Comisia Europeană. Deficitul anual de încasare a TVA din 

raportul UE, care măsoară diferența dintre veniturile din TVA 

preconizate teoretic și suma colectată efectiv, arată că statele 

membre au pierdut aproximativ 89 de miliarde EUR sub 

formă de TVA în 2022, comparativ cu 121 de miliarde EUR în 

2018. Această cifră reprezintă veniturile pierdute în principal 

din cauza fraudei în materie de TVA, a evaziunii fiscale, a 

evitării obligațiilor fiscale, a falimentelor nefrauduloase, a 

erorilor de calcul și a altor factori. 

Statele membre au înregistrat progrese semnificative 
în ceea ce privește respectarea normelor 

în materie de TVA în 2022

Comisia Europeană a decis să inițieze o procedură de 
constatare a neîndeplinirii obligațiilor prin trimiterea unei 
scrisori de punere în întârziere Belgiei, Bulgariei, Cehiei, 
Danemarcei, Germaniei, Irlandei, Greciei, Spaniei, Franței, 
Italiei, Ciprului, Letoniei, Luxemburgului, Ungariei, Maltei, 
Țărilor de Jos, Austriei, Poloniei, României, Sloveniei, Finlandei 
și Suediei pentru nerespectarea normelor UE privind calificările 
profesionale (Directiva 2005/36/CE). Aceste norme facilitează 
prestarea temporară și ocazională de servicii de către 
profesioniști în diferite state membre, garantând în același timp 
protecția consumatorilor și a cetățenilor. În mod excepțional, 
pentru profesiile care au implicații asupra sănătății și siguranței 
publice, statele membre pot să verifice calificările înainte de a 
permite prestarea de servicii. Astfel de controale prealabile pot 
întârzia semnificativ începerea activităților și, prin urmare, pot 
fi impuse doar în condiții stricte, în special atunci când lipsa 
calificărilor profesionale ar putea provoca daune grave sănătății 
sau siguranței beneficiarului serviciului. 

UE introduce o etichetă de emisii de zbor 
pentru călătorii mai informate și mai durabile

Companiile aeriene care operează zboruri în interiorul UE 

sau care pleacă din UE vor putea să se alăture în mod 

voluntar acestei etichete, care va fi pe deplin operațională 

începând din iulie 2025. Până la începutul verii viitoare, 

pasagerii vor avea posibilitatea de a vizualiza și compara 

emisiile estimate de gaze cu efect de seră (GES) ale zborurilor 

lor, permițându-le să ia decizii de cumpărare în cunoștință de 

cauză.

Comisia solicită României și altor 21 de state 
membre să reducă sarcina asupra profesioniștilor care 

doresc să furnizeze servicii temporare și ocazionale

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

3

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/statele-membre-au-inregistrat-progrese-semnificative-ceea-ce-priveste-respectarea-normelor-materie-2024-12-18_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-introduce-o-eticheta-de-emisii-de-zbor-pentru-calatorii-mai-informate-si-mai-durabile-2024-12-18_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-romaniei-si-altor-21-de-state-membre-sa-reduca-sarcina-asupra-profesionistilor-care-2024-12-16_ro?prefLang=en
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Comisia și țările UE simulează 
atacuri cibernetice la scară 
largă pentru a îmbunătăți 

gradul de pregătire
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Comisia Europeană a decis să inițieze o procedură de 

constatare a neîndeplinirii obligațiilor [INFR(2024)2247] 

prin trimiterea unei scrisori de punere în întârziere 

României pentru transpunerea incorectă a Directivei privind 

creditele ipotecare (Directiva 2014/17/UE). Scopul directivei 

sus-menționate este de a crea o piață unică eficientă și 

competitivă pentru consumatori, creditori și intermediarii 

de credite, cu un nivel ridicat de protecție a consumatorilor 

în domeniul creditelor ipotecare. Directiva impune ca 

intermediarii de credite autorizați în alte state membre să își 

poată desfășura activitatea în România, fie de la distanță, 

fie prin intermediul unei sucursale locale. Aceștia pot lucra 

pe baza autorizării lor în statul membru de origine și fără 

nicio autorizație sau înregistrare suplimentară din partea 

autorităților române. Comisia consideră că România nu a 

transpus în mod corespunzător aceste aspecte ale Directivei 

privind creditele ipotecare. În consecință, Comisia trimite o 

scrisoare de punere în întârziere României, care din acest 

moment are la dispoziție două luni pentru a răspunde și a 

remedia deficiențele identificate de Comisie. Dacă nu 

primește un răspuns satisfăcător, Comisia poate decide să 

emită un aviz motivat.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-romaniei-sa-transpuna-corect-directiva-privind-creditele-ipotecare-2024-12-16_ro?prefLang=en
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